1

Press Release

2024 年 7 月 11 日

関 係 各 位

マネックス証券株式会社

人口知能関連企業「xAI」に投資するユニコーンファンドの募集を開始

～イーロン・マスク氏による AI スタートアップ企業～

マネックス証券株式会社（本社：東京都港区、取締役社長執行役員：清明祐子、以下「マ

ネックス証券」）は、2024年 7月 16日（火）（予定）より、個人向けユニコーンファンドの

第 7弾として、「xAI ファンド」の募集を開始いたしますので、お知らせします。

なお、「xAI」（正式名称「X.AI Corp.」）を最終投資対象とするユニコーンファンドの

募集は主要ネット証券（※1）で初めてです。

■背景

 非上場企業への個人投資家の投資機会は、上場株式等への投資と比較し限定的であるこ

とが一般的でした。マネックス証券では海外のユニコーン企業への投資機会を個人投資家

に提供すべく、HiJoJo Partners 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 CEO：スピリドン・

メンザス）と提携し 2021年 9月より「HiJoJoユニコーンファンド」シリーズの取扱いを行っ

ております。

 2023年 7月にはイーロン・マスク氏が CEOを務める「SpaceX」の私募ファンド募集も実

施し、目標金額を募集開始 1 日目で達成し、募集総額 8.62 億円に到達するなど人気を博し

ました。

この度、第 7弾の募集ファンドとして、同じくイーロン・マスク氏が CEOを務める、人

工知能（AI）研究、対話型 AI開発等の AI関連事業を行う人工知能関連企業「xAI」を最終

投資対象とするユニコーンファンド「xAIファンド」の募集を開始いたします。

 なお、本ファンドは二項有価証券に該当する私募ファンド（※2）のため、マネックス証券

では商品性に適合する購入開始基準を設定し、基準を満たすお客様にのみ販売を行う予定

です。

■概要

「xAIファンド」は「xAI」を最終投資対象とするファンドに投資するファンドオブファ

ンズであり、直接の投資対象ファンドは複数の投資先候補の中から選定されます。

最終投資対象である「xAI」は、人工知能（AI）研究、対話型 AI開発等の高い市場成長

率が見込まれる AI関連事業を行う米国企業です。

ファンド名称 xAIファンド

投資予定対象

X.AI Corp.（xAI）の普通株式、優先株式、Convertible Note、出資持

分等のいずれか又は複数を直接的、あるいは間接的に組入れるファ

ンド。

https://info.monex.co.jp/press/pdf/press_2021_07_21_hijojo_pr.pdf
https://info.monex.co.jp/press/pdf/press_2021_07_21_hijojo_pr.pdf
https://info.monex.co.jp/press/pdf/press2023_6_30_spacex_pr.pdf
https://info.monex.co.jp/press/pdf/press2023_6_30_spacex_pr.pdf

2

投資形態 匿名組合契約

募集期間 2024年 7月 16日（火）～2024年 7月 26日（金）

1 口あたりの金額 1口 20万円

投資単位 10口以上 1口単位（最低 200万円～）

目標募集金額 1億円

目標募集総額 20億円（うち、マネックス証券募集分：10億円）

募集形態 私募 （1ファンドあたり 499名が取得上限人数）

募集上限人数 490人（うち、マネックス証券募集分：250人）

取扱形態

私募の取扱い

（マネックス証券が第二種金融商品取引業者として、私募の取扱い

を行います。）

営業者 合同会社 HiJoJo.com12

運用者 HiJoJo Partners株式会社

販売者 HiJoJo Partners株式会社、マネックス証券株式会社

手数料等

ファンドの運用期間中にご負担いただく費用として出資金に対し

て合計最大年率 3.00%（税込）の販売報酬、管理報酬、事務管理委

託手数料、営業者運営手数料、その他費用がかかります。このほか、

償還時にファンド資産の売却額（売却時諸費用等控除後）から出資

額を控除した額に対して最大 22.0%（税込）の成功報酬がかかりま

す。

投資予定ファンド

に係る費用

投資予定ファンドに係る費用として、投資予定ファンドの取得時に

10.0%の費用がかかります。

契約期間 契約締結日～2029年 7月 31日（火）まで

中途解約 不可（償還時まで売却不可）

分配金
営業者によりお客様に分配される分配金の一部が、お客様の出資金

に係る元本の一部の払い戻しに相当することがあります。

償還

・原則として満期時一括償還 （期中の状況により、早期償還の可

能性あり）

・期中時点での償還想定金額は開示がありません。償還時点で最終

的な分配金額が確定します。

 ■X.AI Corp.（xAI）について

企業名 X.AI Corp.

CEO イーロン・マスク

業種
人工知能（AI）関連サービスの提供

（AI研究、対話型 AI開発等）

本社所在地 米国、ネバダ州、ラスベガス

会社設立年 2023年

※1 2024年 7月 11 日現在マネックス証券調べ。主要ネット証券は、au カブコム証券・SBI 証券・松井

証券・楽天証券・マネックス証券を指します。

※2 匿名組合契約に基づく集団投資スキーム持分であり、みなし有価証券の一種です。

3

詳細はマネックス証券ウェブサイト（https://info.monex.co.jp/news/2024/20240711_01.html）

をご覧ください。

以 上

【マネックス証券でのお取引に関する重要事項】

  マネックス証券が扱う商品等には、価格変動等により元本損失・元本超過損が生じるお

それがあります。

  投資にあたっては、契約締結前交付書面、目論見書の内容を十分にお読みください。

【マネックス証券株式会社について】

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 165号

加入協会：日本証券業協会、一般社団法人 第二種金融商品取引業協会

一般社団法人 金融先物取引業協会、一般社団法人 日本暗号資産取引業協会、

一般社団法人 日本投資顧問業協会

https://info.monex.co.jp/news/2024/20240711_01.html